（“退租检准备”）的折现值。对于折现率和退租检准备不同的判断及估计可能

会对本集团使用权资产的计量产生重大影响。

(d) 飞行授予的奖励里程单独售价

根据常旅客里程奖励计划，本集团在厘定飞行授予的奖励里程单独售价时需要

对预计兑换率作出估计，预计兑换率的估计需要同时考虑奖励里程的历史兑换

率以及近期常旅客里程奖励计划政策及客户行为的变化可能对未来兑换情况产

生的影响，因此不同的判断及估计可能会影响合同负债及当期损益的金额。

(e) 税项

在正常的经营活动中，很多交易和事项的最终税务处理都存在不确定性。在计提

当期所得税时，本集团需要作出判断与估计。如果这些税务事项的最终认定结果

与最初入账的金额存在差异，该差异将对作出上述税务事项最终认定期间的所得

税费用和递延所得税的金额产生影响。

(f) 弃用机票的收入确认

如附注二(21)所述，本集团于提供运输服务时，按照客户行使合同权利的模式按

比例将预期有权获得与客户所放弃的合同权利相关的金额确认为收入。本集团基

于历史数据预期客户行使合同权利的模式估计弃用机票的比例，且该估计不超过

中国南方航空股份有限公司

财务报表附注
2019 年度
 (除特别注明外，金额单位为人民币百万元)

- 52 -

二 公司重要会计政策和会计估计 (续)

(31) 主要会计估计及判断 (续)

(f) 弃用机票的收入确认 (续)

在相关不确定性消除时累计已确认收入极可能不会发生重大转回的金额。不同判

断及估计可能会影响本集团当期收入的确认金额。

(32) 主要会计政策的变更

变更的内容及原因

本集团于 2019年度执行了财政部于近年颁布的以下企业会计准则修订：

   -   新租赁准则；
   -   《关于修订印发 2019年度一般企业财务报表格式的通知》(财会 [2019] 6号)；

   -   《关于修订印发合并财务报表格式 (2019版) 的通知》(财会 [2019] 16号)
   -   《企业会计准则第 7号——非货币性资产交换(修订)》(“准则 7号(2019)”)；
   -   《企业会计准则第 12号——债务重组(修订)》(“准则 12号(2019)”)；

(i) 财务报表列报

本集团根据财会 [2019] 6号和财会 [2019] 16号规定的财务报表格式编制 2019年

度财务报表，并采用追溯调整法变更了相关财务报表列报。

2018年 12月 31日受影响的合并及母公司资产负债表项目：

本集团  本公司

调整前 调整数 调整后  调整前 调整数 调整后

应收票据及

应收账款
2,929 (2,929) -

2,248 (2,248) -

应收票据 - 2 2  - - -
应收账款 - 2,927 2,927  - 2,248 2,248
应付票据及

应付账款
14,071 (14,071) -

9,879 (9,879) -

应付票据 - 150 150  - - -
应付账款 - 13,921 13,921  - 9,879 9,879
合计  -   -

中国南方航空股份有限公司

财务报表附注
2019 年度
 (除特别注明外，金额单位为人民币百万元)

- 53 -

二 公司重要会计政策和会计估计 (续)

(32) 主要会计政策的变更 (续)

变更的内容及原因 (续)

(i) 财务报表列报 (续)

财会 [2019] 6号及财会 [2019] 16号规定对合并和母公司利润表、合并和母公司

现金流量表未产生重大影响。

(ii) 新租赁准则

新租赁准则修订了财政部于 2006 年颁布的《企业会计准则第 21 号——租赁》

(简称“原租赁准则”) 。本集团自 2019年 1月 1日起执行新租赁准则，对会计政策

相关内容进行调整。

新租赁准则完善了租赁的定义，本集团在新租赁准则下根据租赁的定义评估合同

是否为租赁或者包含租赁。对于首次执行日前已存在的合同，本集团在首次执行

日选择不重新评估其是否为租赁或者包含租赁。

• 本集团作为承租人

原租赁准则下，本集团根据租赁是否实质上将与资产所有权有关的全部风险和报

酬转移给本集团，将租赁分为融资租赁和经营租赁。

新租赁准则下，本集团不再区分融资租赁与经营租赁。本集团对所有租赁 (选择